²⁵ Si veda GROSSI, *L’ordine giuridico medievale*, cit., p. 179, anche per i necessari riferimenti.

²⁶ Ivi, p. 176.

²⁷ Ancora, ivi, p. 179.

²⁸ *Ibidem*.

²⁹ S. TOMMASO D’AQUINO, *S.T.*, cit., II-II, q. 47, art. 1, *Respondeo*.

consideri il nucleo dello *ius naturale* solo come un imperativo (“*dare a ciascuno il suo*”³⁰), assumendolo in sostanza – possiamo dire secondo l’insegnamento groziano – quale norma generalissima capace di fungere da parametro sillogistico di validità per qualsiasi decisione-assetto di interessi³¹. Con questo metodo di analisi, però, si è portati a concludere che il precetto di fondo dello *ius naturale* «non contiene alcun criterio determinato in base al quale si possa stabilire la giustizia delle determinazioni» (‘determinazioni’, si noti, in senso tecnico: cioè le *scelte* da cui trae scaturigine lo «*ius civile*»³²), e che quindi tale precetto è soltanto «un principio formale, vuoto»³³.

Tutto cambia, per contro, sol che si osservi come questo precetto ‘primo’ dello *ius naturale* semplicemente stia ponendo la ‘giustizia’ proprio come interesse-fine nell’ambito di un’operazione di ordinamento di interessi. È necessario non adombrare la *ratio* della norma (la *ratio legis naturalis*), ovverosia la ‘giustizia’ – ciò che è «*adaequatum alteri secundum aliquem aequalitatis modum*»³⁴ – come interesse autonomo da perseguire. Il precetto ‘dare a ciascuno il suo’, proprio perché indeterminato, altro non è, in tal senso, che una norma ‘programmatica’. E questa – come già sappiamo – è il tipo norma che, senza istituire una ‘fatti-specie’, cioè una regola condizionale suscettibile di applicazione ermeneutica, si limita piuttosto a identificare fini e, al più, a stabilire ordini di priorità di massima fra interessi individuati.

Ora, come già abbiamo avuto occasione di notare, che altro significa la sovraordinazione di un interesse-fine se non l’implicito stabilimento di una gerarchia³⁵? È vero, dunque, che

³⁰ Il precetto della giustizia, “dare a ciascuno il suo”, è, più in particolare, la trasposizione sul piano dei rapporti inter-soggettivi – o la *species* – del più ampio “fai il bene” di cui parla anche COTTA, *Il concetto di legge*, cit., pp. 77 ss., a proposito della *lex naturalis*: nel senso che l’imperativo “fai il bene” prescinde dalla dimensione relazionale (cfr. anche P. BELLINI, *L’obbligazione da promessa con oggetto temporale nel sistema canonistico classico con particolare riferimento ai secoli XII e XIII*, Milano, Giuffrè, 1964, pp. 70 ss.). Lo puntualizza bene sempre S. TOMMASO D’AQUINO, *S.T.*, cit., I-II, q. 94, art. 6, arg. 1, dicendo che «*lex iustitiae est lex naturae*». Infatti, chiarisce ivi, I-II, q. 94, art. 2, *Respondeo*: «[s]icut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana». Cfr. anche ivi, II-II, q. 57, art. 1, *Respondeo*: «*iustitiae proprium est inter alias virtutes ut ordinet hominem in his quae sunt ad alterum. Importat enim aequalitatem quandam, ut ipsum nomen demonstrat, dicuntur enim vulgariter ea quae adaequantur iustari. Aequalitas autem ad alterum est. Aliae autem virtutes perficiunt hominem solum in his quae ei conveniunt secundum seipsum*».